TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 551-CV/TU

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp

 về phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:  - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 Tình hình dịch bệnh Covid-19 với biến chủng Delta đang diễn biến

rất phức tạp và nguy hiểm, nhiều địa phương và tỉnh ta đang chịu ảnh

hưởng và tác động nặng nề của đại dịch Covid-19. Bộ Chính trị, Ban Bí

thư, Thủ tướng Chính phủ đã có nhiều văn bản chỉ đạo về công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt ngày 29/7/2021, đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng đã ra Lời kêu gọi gửi đồng bào, đồng chí, chiến sĩ cả

nước và đồng bào ta ở nước ngoài về công tác phòng, chống đại dịch

Covid-19; Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã có Chỉ thị số 09-CT/TU ngày

01/7/2021 về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Để

tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn tỉnh trong tình hình hiện nay, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân

dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tiếp

tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt với tinh

thần cao nhất chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và hướng

dẫn của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới, Chỉ thị

số 09-CT/TU ngày 01/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và của Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch tỉnh; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, không để bị

động bất ngờ trong ứng phó với diễn biến mới của dịch bệnh; linh hoạt,

sáng tạo tổ chức thực hiện có hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch.

2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo các địa phương:

 - Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch ở từng địa

phương, đơn vị; đặc biệt là ở những nơi đang có các khu cách ly. Đảm bảo

 2

các điều kiện, không được để lây nhiễm chéo, đảm bảo an ninh, trật tự và

an toàn trong các khu cách ly; chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

- Chú ý kiểm soát tốt những trường hợp đi qua địa bàn tỉnh, nhất là

các lái xe vận chuyển hàng hóa chấp hành nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch, bảo đảm không để lây nhiễm trong cộng đồng; phát huy vai trò

của người dân trong việc phát hiện và thông tin kịp thời với chính quyền

địa phương đối với các trường hợp không chấp hành quy định về phòng,

chống dịch.

- Tuyên truyền để người dân thực hiện tốt biện pháp 5K, hạn chế

việc tập trung đông người ở những nơi công cộng.

3. Các đơn vị công an, quân đội ngoài việc tham gia phòng, chống

dịch hiệu quả, chủ động phối hợp với các cơ quan, địa phương có các giải

pháp bảo đảm an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ, kiên quyết xử lý

các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh xuyên tạc, kích động, chống

phá làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, cản trở

công tác phòng, chống dịch.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài

làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền định hướng dư luận xã hội, tạo sự

thống nhất cao trong công tác phòng, chống dịch; tránh tâm lý chủ quan

khi đã áp dụng các giải pháp phòng, chống dịch, nhất là sau khi tiêm vắc-

xin; tránh khai thác đưa tin một chiều, thiếu kiểm chứng gây tâm lý hoang

mang trong nhân dân. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Lời kêu gọi của

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về công tác phòng, chống đại

dịch Covid-19.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Bí thư (báo cáo),

- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),

- Văn phòng Trung ương (báo cáo),

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo),

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- CVP, PCVP Tỉnh ủy,

- P. Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2021-08-03T20:14:00+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-03T20:14:19+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!